

Số: /KH - SVHTT

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị tuyên truyền công tác phòng, chống bạo lực gia đình

Thực hiện Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 28/6/2022 của UBND Thành phố về thực hiện “Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 13/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025” trên địa bàn thành phố Hà Nội; Hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024, Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền công tác phòng, chống bạo lực gia đình như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình nhằm tăng cường sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp và sự tham gia phối hợp của các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội, cộng đồng về công tác phòng, chống bạo lực gia đình; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng trong phòng, chống bạo lực gia đình, phát hiện và xử lý kịp thời hành vi bạo lực gia đình.

2. Tổ chức Hội nghị đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn của địa phương, đơn vị, tạo hiệu ứng truyền thông toàn diện.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Nội dung

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình số 13/2022/QH15 được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4 ngày 14 tháng 11 năm 2022 và Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.

- Thông tin, kiến thức, pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, hôn nhân và gia đình, giới, bình đẳng giới và quy định của pháp luật có liên quan; quyền và trách nhiệm của người bị bạo lực gia đình, thành viên khác trong gia đình.

- Kỹ năng ứng xử trong gia đình, tổ chức đời sống gia đình, xây dựng gia đình hạnh phúc, xử lý khi xảy ra hành vi bạo lực gia đình, chăm sóc người bị bạo lực gia đình.

##### 2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 8h00' Thứ Ba, ngày 18/6/2024

- Địa điểm: Hội trường Thành ủy (số 219 Trần Phú, quận Hà Đông, Hà Nội)

##### 3. Báo cáo viên

- Mời chuyên gia Vụ Gia đình (hoặc Vụ Pháp chế), Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Mời chuyên gia Viện nghiên cứu Gia đình và Giới, Viện Hàn lâm khoa học xã hội Việt Nam.

#### **4. Thành phần**

- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Các đồng chí báo cáo viên Thành phố;
- Lãnh đạo, chuyên viên Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Lãnh đạo UBND Thành phố, Phòng Văn hóa Khoa giáo, Văn phòng UBND Thành phố.

- Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao, các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở Văn hóa và Thể thao;

- Phó Chủ tịch khối Văn hóa - Xã hội, đại diện Phòng Văn hóa và Thông tin, chuyên viên các quận, huyện, thị xã;

- Đại diện thành viên câu lạc bộ phòng, chống bạo lực các quận, huyện, thị xã;
- Các cơ quan thông tấn, báo chí.

#### **5. Chương trình**

- Đón tiếp đại biểu
- Chương trình văn nghệ chào mừng
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Báo cáo viên tuyên truyền, phổ biến Luật số 13/2022/QH15 và Nghị định số 76/2023/NĐ-CP và các văn bản có liên quan
- Phát biểu thảo luận
- Kết thúc Chương trình.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện trích từ nguồn kinh phí cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao năm 2024.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

##### **1.1. Giao Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng chương trình, kịch bản, chuẩn bị nội dung Kế hoạch.

- Chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội nghị.

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Thành ủy chuẩn bị cơ sở vật chất, mời đại biểu và các nội dung theo Kế hoạch.

- Xây dựng dự toán và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

### **1.2. Văn phòng Sở**

Hướng dẫn xây dựng dự toán và thực hiện thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

### **1.3. Phòng Kế hoạch Tài chính**

Tham mưu Ban Giám đốc Sở thẩm định và phê duyệt dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024.

### **2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy**

Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao mời đại biểu và các nội dung theo Kế hoạch.

### **3. UBND quận, huyện, thị xã**

- Tham dự theo thành phần mời.

- Chuẩn bị nội dung phát biểu tại Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền công tác phòng, chống bạo lực gia đình của Sở Văn hóa và Thể thao. Đề nghị các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Ban Tuyên giáo Thành ủy (để b/c);
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng: XDNSVH&GD, KHTC, VP Sở;
- CVP Sở;
- Lưu VT, NSVH (Quyên)

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Thị Vân Anh**